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El mes de un vistazo en la Comunidad de Madrid

Previsiones de crecimiento para Espaia

(elaboradas entre abril y julio de 2022)
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- En el ultimo mes se han observado nuevas revisiones a la baja en
las expectativas de crecimiento para 2022, aunque segun avanza el
afio y se van materializando ciertos riesgos se ensombrece también
el panorama para 2023. Las previsiones se sitian mayoritariamente
entre el 4%y el 4,4% para 2022 y entre el 2% y el 3% para 2023.
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- A sélo una semana de conocer los resultados de la EPA del segundo
trimestre del afio, los que se derivan de las estadisticas registrales
han dibujado una evolucion muy favorable del mercado laboral
regional, que marca un nuevo maximo de afiliacion en junio y
presenta niveles de paro inferiores a los precovid.
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- La inflacién no da tregua en junio y vuelve a escalar en todos los - La prolongacién en
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- Atendiendo a las previsiones de alta frecuencia elaboradas por
CEPREDE, la economia madrilefia, al igual que la espafiola, iran
perdiendo dinamismo a lo largo del afio 2022. El primer trimestre de
2023 podria ser el punto de inflexion a partir del cual se retomaria un

perfil al alza, aunque el crecimiento global sera inferior el préximo afo.

Balanza comercial C. de Madrid
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Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria,
Comercio y Turismo.

- De nuevo se alcanzan en mayo importes de intercambios de bienes
con el exterior sin precedentes en la época prepandemia. El fuerte
encarecimiento de los productos energéticos impulsa al capitulo
Combustibles; aceites minerales, cuya contribucion resulta clave en
el incremento de ambos flujos, en especial de las importaciones.
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el tiempo de las tensiones inflacionistas de los

ambitos geograficos. Nuevas subidas en los precios de carburantes productos energéticos traslada a gran parte de los componentes de
alimentosy electricidad elevan hasta el 9,5% la inflacion general en la cesta la subida de precios; asi en junio, 10 de los 41 subgrupos

Madrid. La subyacente se incrementa en 0,4 puntos, al 5,2%.

2

anotan una inflacion superior al 8%, hace un afo solo 2.



Deterioro de las expectativas en un dificil escenario marcado por las consecuencias de la guerra en Ucrania
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La Comision Europea espera que Espaiia recupere el nivel
de PIB prepandemia en la segunda parte de 2023.

v" En su actualizacién de previsiones del mes de junio, la Comisién

Europea mantiene el crecimiento de Espafia en 2022 en el 4,0%,
1,4 puntos por encima de la proyeccion para la UE-19. Tras
frenarse la actividad en el primer trimestre, debido a las
presiones inflacionistas y las disrupciones en las cadenas de
suministros, la Comisidn espera que se reanime en el segundo
y tercero, impulsada por la mejora del turismo. No obstante,
podria volver a desacelerarse en la parte final del afio con un
consumo debilitado por la inflacidn y la incertidumbre.

Para 2023 se proyecta un crecimiento mas moderado, del 2,1%,
1,3 puntos inferior a la prevision de primavera, revisidn que se
explica por la merma en la capacidad adquisitiva de los hogares
debida a un mayor impacto de la inflacidn en un contexto de
mejoras salariales contenidas. La inversion, apoyada en el PRTR,
serd el principal impulso del crecimiento en el préximo afio.

Nueva oleada de revisiones a la baja para 2022 y 2023.
V" Lasltimas previsiones para 2022 recogidas en el Panel FUNCAS

del mes de julio experimentan nuevos ajustes (7 panelistas a la
baja, frente a 2 que lo hacen ligeramente al alza) con lo que el
promedio resulta ahora del 4,2%, una décima inferior al
consenso de mayo y 1,4 puntos por debajo del de seis meses
atrds. Estas estimaciones se sitUan en una horquilla entre el
3,7%y el 4,9% aunque la mayoria se encuentra en un intervalo
mas ajustado, entre el 3,9% y el 4,3%.

No obstante, son las proyecciones de 2023 las que se han
llevado la peor parte, con una rebaja de medio punto de la cifra
de consenso, hasta el 2,5%; 11 de los 19 analistas participantes
recortan sus estimaciones, moviéndose en un rango entre el
1,8% y el 3,2% vy reflejando todos una importante
desaceleracion frente a 2022.

Las proyecciones de crecimiento para la Comunidad de
Madrid también se moderan.

v’ las perspectivas de la regién también se ven empafiadas por el

contexto econdmico actual. Las mas actuales, elaboradas por
CEPREDE (jun-22) y BBVA Research (jul-22) apuntan a un
crecimiento en 2022 del 4,7% y 4,3% respectivamente,
superando en ambos casos el avance previsto para el conjunto
nacional.

Para 2023 las proyecciones de ambos analistas para Madrid son
muy similares, 2,7% vy 2,6%, observdndose en sus
correspondientes estimaciones para Espafia una discrepancia
mucho mas notable, de 1,3 puntos.



Segun datos recogidos en el Barémetro sectorial de la economia madrileiia, la percepcion de los empresarios

refleja una intensa recuperacion en el primer semestre, aunque se enfrian las expectativas para el segundo

La actividad y el empleo en el primer semestre superan

las expectativas.

Cambio de expectativas para la Comunidad de Madrid . . .
pe b v’ Las perspectivas enunciadas en la parte final de 2021 que
Barometro sectorial. | semestre 2022

80 expresaban el mantenimiento de un escenario de recuperacion

70 W//' en el primer semestre de 2022 se han confirmado e incluso
60 % superado, tanto en términos de actividad como, sobre todo, de
50 empleo, atendiendo a los resultados del Bardmetro sectorial.
a0 v" No obstante, también se han superado las previsiones sobre la
30 inflacidn, que ha pasado de ser considerada como un fenémeno
20 transitorio a un factor determinante de la estructura de costes
10 de las empresas madrilefias y, en consecuencia, de sus
i) estrategias inversoras.

Vor:::oec?ode Fmplee Frecies ﬁ:ﬁ? lnversm‘?sem :;Zﬁfgl) v Asimismo, la subida de tipos de interés instrumentada para el

Fuente: Barémetro sectorial de la # | sem 2022 (dic-21) control de la inflacién y el retraso en la gestidn de los Fondos de
Comunidad de Madrid, julio 2022. CEPREDE ® | sem 2022 (jun-22) RecuperaCién estarl'an detrés de un menor empuje de Ia
apuesta innovadora de las empresas de la region.

Expectativas de crecimiento para el segundo semestre, aunque
) bastante mermadas en un contexto de creciente
Barometro sectorial. | semestre 2022 R R
80,0 incertidumbre.
v A pesar de todos los riesgos y factores adversos que planean

indice global de expectativas para la C. de Madrid

70,0
60,0 sobre el escenario econdmico en 2022 —la guerra en Ucrania,
50,0 las subidas de precios energéticos y de materias primas y los
40,0 problemas en las cadenas de suministros- los empresarios
300 madrilefios siguen apostando por el crecimiento de la
200 actividad en la segunda parte del afio, si bien en términos de
100 desaceleracion y aplazando la recuperacion total del volumen
de sus negocios.
* Volumende  Empleo Precios  Actividad  Inversion  Innovacién v No obstante, parece que el tejido empresarial madrilefio no
Fuente: Bacsmatro sectorial de la extertor _:';’:22002221(23‘:_‘2221)’ se deja arrastrar por la incertidumbre y mantiene sus
Comunidad de Madrid, julio 2022. CEPREDE # Il sem 2022 (jun-22) intenciones innovadoras

Tendencias de evolucién para el segundo semestre de 2022 por ramas de actividad

La mayoria de sectores avanzan crecimientos en 2022 en

Cifrade N Actividad L . oge e
Peso | ogocio Pl Predos oo ersion imnovadén) - clgye (e estabilidad o desaceleracion.
Comercio 13,9 ‘/ T
Act. profesionales 138 13 de los 17 sectores contemplados en el andlisis apuestan por
nformacién y comunicaciones e el crecimiento de su cifra de negocio en el segundo semestre de
ct. inmobiliarias 11,2
Act. sanitarias y de serv. sociales 72 2022, aunque la mayoria lo hacen en clave de estabilidad o
Act. financieras y de seguros 71 ., .. . . rpe
Transporte y almacenamiento 62 desaceleracion; tan solo actividades profesionales, cientificas y
F— > técnicas prevé un crecimiento mas dindmico. Entre los que
uccion 54

Hosteleria 54 esperan un comportamiento a la baja, Fabricacion de material
Act. artisticas, recreativas... 51 . .
Industria no manufactureras 4,0 de transporte es el que manifiesta peores expectativas.
Coquerias, Quimicay p. farmacedticos| 1,3 / .z ; . . .
Fabric. material de transporte 0o [ También en términos de empleo las previsiones de los
Industria alimentaria 0,8 : H . A
et o H empresarios reflejan, en su mayoria, avances, aunque sélo se
Madera, corcho, artes gréficas 05 dinamizardn en comercio. Cuatro sectores esperan ajustes del

componamientog peeterado COmpmmiemE Dientiade empleo: actividades inmobiliarias, actividades financieras y de

al alza alabaja X ./ . . . .
Descelerado Intensificado seguros, educacion, industria alimentaria.

El Barometro Sectorial de la Comunidad de Madrid es un estudio semestral patrocinado por la Comunidad de Madrid que elabora CEPREDE, siendo la actual su trigésimo
tercera edicion. Su amplia trayectoria y representatividad ha constatado que las opiniones cualitativas emitidas por el panel de expertos que lo componen permiten
dibujar, de forma anticipada, el perfil de las principales variables econdmicas empresariales, antes de que se disponga de datos oficiales. Los expertos sectoriales valoran la
situacion actual y futura de su negocio, obteniéndose indices que asocian su juicio de menor, igual o mayor crecimiento a las puntuaciones 0-50-100. Los indices generales se forman a
partir de la agregacion de los indices sectoriales ponderados por el peso del sector en la estructura productiva regional. El informe completo puede consultarse aqui.


https://www.comunidad.madrid/sites/default/files/doc/economia/barometro_sectorial_cm_34_edicion.pdf

Nuevo maximo de afiliacion en junio que supera por tercer mes consecutivo los 3.400.000 registros, con los

principales regimenes y ambos sexos en cotas maximas. La asimétrica evolucion de las ramas evidencia cambios
sustanciales en la estructura de actividad del empleo pospandemia en la region

Afiliaciones medias mensuales Nuevo récord, 3.442.523 afiliaciones, que eleva a
Comunidad de Madrid .. histori I . d I incipal
Niveles y tasas de variacion de los periodos indicados. maximos istoricos los cotizantes de los principaies
4.000 e
3500 regimenes y ambos sexos.
3000 B2 .. . -
5500 é é v El nuevo méximo histérico de junio es fruto de un
2 A B . e " . .
- iggg g g crecimiento mensual de la afiliacion de resefiable intensidad:
. @ ” = Precovid* . . .
1.000 é é o el 0,4%, que dobla el registrado en promedio en los aifos de
s00 % B# . . .
o Al % o la fase expansiva prepandemia, lejos de los descensos
- o1 O] observados en los afios de la fase recesiva. Sélo el avance
35 4 : Incluye los o .
g8 2 SIS mensual de junio de 2021 supera el actual, motivo por el cual
Eg o i L. . .
S e PG se frena una décima el incremento interanual, del 4,9%, el
-4
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic 6,1% respecto a junio de 2019.
Fuente: MISSM. 4= Mes 2021 / Mes Precovid* ==se== 2022 / 2021 === Mes 2022 / Mes Precovid* /

El dato desestacionalizado reduce muy ligeramente el nivel

de afiliacién, en 9.500 registros, siendo el valor de la serie
Niveles de afiliacién principales regimenes por secciones en Junio 2022 y fechado . e . L.
de méximos histéricos ajustada, 3.433.034 afiliaciones, igualmente un maximo

Comunidad de Madrid

histdrico. La previsidn para julio seiala una leve reduccién de

Secciones CNAE 2009 Régimen general (sin SEA ni SEEH) Régimen auténomos . L. | . . . .
S T F—— la serie original, que el ajuste de estacionalidad y calendario
: : historico histrico corrige al alza y podria situarse, de nuevo, en cotas maximas.
A- Agric. Gana. Silv. Y Pescal 2.665 0,1 jul.-09 2.681 0,6 jun.-22
B...E-Industria 201.169 6,9 ene.-09 16.940 4,0 ene.-09 . . . ;. . -
F - Construccién 154.479 53 ene.-09 47580 11,3 ene.-09 8 secciones terciarias marcan maximos histdricos de
G - Comer. Rep. Vehiculos 420.507 14,4 dic.-19 83.672 19,9 dic.-15 f.l. .7 I s e I o , d I ’ d
H - Transptes. Alimacena. 159.232 5,5 jun.-22 34.271 8,2 mar.-21 a I IaCIon en e reglmen genera ’ SItuan ose e numero e
| - Hosteleria 190.135 6,5 dic.-19 27.861 6,6 jun.-19 V4 e \° z
e omunicac. 57054 s un-22 814 43 wm22| autonomos del sector servicios en su valor mas elevado.
K - Act. Financ. y Seguros 113.002 3,9 jun.-22 8.707 2,1 dic.-21 . P ,
Y r—v e YT s = Dem o e v" Todas las secciones terciarias, excepto Hosteleria y Resto de
M - Actv. Prof. Cient. Téc. 270.079 9,3 jun.-22 61.280 14,6 jun.-22 ) ,
el | SERED | s D Mol D oo servicios, cuentan actualmente con el mayor nimero de
O - Admon Pub. Defen., S.S. 200.852 6,9 jun.-22 196 0,0 ene.-21 . 7 . . . s
S— 501.995 e pie Gon | 06 T cotizantes en el régimen general de un mes de junio. Ademas,
Q - Actv. Sanit. Serv. Sociale: 253.407 8,7 ago.-21 22.656 54 jun.-22 . . .z 7. o L.
S ———— o> 0a4 5 = o EETET o 2 los voliumenes de cotizacién son maximos histéricos absolutos
S ...U-Resto Servicios 78.557 2,7 feb.-09 29.336 7,0 jun.-22 . .
T servicios 2556285 877 oo | Dm0 Ten en ocho de estas secciones de servicios, que representan el
Total 2.914.598 100,0 jgn.-22 419.593 100,0 jun.-22

48,4% de la afiliacidn total regional en el régimen general.

SEA: Sistema especial agrario. SEEH: Sistema especial empleados hogar

v E régimen de auténomos alcanza su mayor volumen de
Cambios en la estructura sectorial de la afiliacién a ultimo dia de mes afiliacion histérica, hecho observable en agricultura y servicios

y en 6 de las 13 secciones terciarias (ver tabla adyacente).

junio - 2022 vs junio - 2019

Aportacio TV Peso**  Variacién
n actual peso (p.p)

Ramas* con mayores aportaciones (positivas) al crecimiento de afiliacién v Industria v construccidon mantienen sus maximos en 2009.
Administracién Publica y defensa; Seguridad Sociz 1,1 21,7 51 0,8
Programacion, consultoria y otras actividades rel: 1,0 22,1 4,4 0,7 ASimétriCO Comportamiento de Ia afiliacién por ramas
Educacion 0,4 7,8 5,8 0,2
Actividades sanitarias 0,4 7,6 5,2 0,1 . el e 2 .
Actividades de |as sedes centrales; actividades de 0,3 25,9 1,3 0,3 ‘/ La desagregaC|0n a 93 ramas de Ia af|||aC|on a flnal de mes,
I IS 02 evidencia que el incremento observado de 161.142 registros
Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria; ens 0,2 9,3 2,3 0,1
Corr\grcio al por mayor ei?termedilarios del comer 0,2 3,8 53 -0,1 en relacio’n a jUniO de 2019 (5[0%) no se traduce, Sin
Actividades de construccion especializada 0,2 4,7 3,6 0,0
Construccién de edificios _ _ 02 84 20 01 embargo, en aumentos generalizados de afiliacidn. De las 53
Ramas* con mayores aportaciones negativas al crecimiento de la afiliaciéon B L
Servicios de comidas y bebidas 0.2 41 58 0,5 ramas que cuentan con mds de 10.000 afiliaciones en la
Actividades de los hogares como empleadores de | -0,2 -5,5 3,8 -0,4 ., . .
Comercio al por menor, excepto de vehiculos de m 0,2 2,3 8,8 0,6 region a 30 de junio de 2022, 12 presentan descensos de
Actividades de agencias de viajes, operadores turi -0,1 -12,3 0,5 -0,1 . . .
Actividades de alquiler 0,1 79 08 0,1 efectivos, y 31 pierden peso relativo.
Reparacion de ordenadores, efectos personales y ¢ 0,0 -12,8 0,4 -0,1
Venta y reparacion de vehiculos de motor y motoci 0,0 -2,7 1,6 -0,1 \/
Pl R REHIRENE ¥ CHED REGE. 0,0 62 04 0,0 En E| cuadro se muestran ordenadas Ias ramas con mayores
Bromemoria:TOTACARINACION 50 5,0 100,0 - aportaciones al alzay a la baja de las 53 sefialadas y se visibiliza
* Segmento de ramas con mas de 10.000 afiliaciones a Ultimo dia.
**Participacion sobre total de afiliacion a dltimo dia del mes. el cambio en la estructura del empleo pospandemia.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos MISSyM



El paro continia reduciéndose y se sitiia en niveles que mejoran los precrisis, si bien se observan incipientes

signos de debilitamiento, no ajenos al deterioro de la situacion econémica coyuntural

El ritmo de descenso del paro registrado pierde intensidad.

. v" De nuevo en junio se produce una caida estacional de los
Paro registrado

Comunidad de Madrid parados, del 2,4%, ligeramente superior a la reduccion media
Nivelesy tasas de variacién de los periodosindicados.

500
450 307,6

400 embargo, en junio se aprecia una pérdida de intensidad del

350
ritmo de caida interanual, que sitdan la tasa en el 26,8%. Si
= Precovid* bien permite que los niveles actuales de paro se sitlen, un
o 2021 8,1% por debajo de junio de 2019. La mejora de los datos de
20 eluvellcs los sectores.

300
50
0 P

del 2,2% de los meses de junio en la década prepandemia. Sin

Miles

B ]
PR ]

250
200
150
0 ./
0 " 2022 desempleo en la region se produce en ambos sexos y en todos
* Precovid

Tasas de
variacién

-8,1 2 ~ . . o’
20 s Y En Espafia, el descenso del desempleo en junio se sitta en el
40 ene-feb 2020

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic 1,5%, quinto mes consecutivo de descensos que sitdan la cifra

Fuente: MTYES. Mes 2021 / Mes Precovid* === 2022 / 2021 === \es 2022 / Mes Precovid* tOtaI de parados por debajo de IOS tres m|”0nes. La Ca"da
interanual por el contrario se frena 2,4 p.p., hasta el 20,3%,
con un volumen de paro un 4,5% inferior a junio de 2019. Al

) ) . o igual que en la region, el descenso del paro se produce en
Comparativa de los niveles de paro registrado en junio 2022
respecto a mismo mes prepandemia

TOTAL v’ Laserie corregida de variaciones estacionales y de calendario
0,0

ambos sexos y en todos los sectores.

sitla el nivel de parados en junio en 313.548 personas en la
region, limitando la reduccién mensual al 1,4%, que ademas
amortigua el ritmo de descenso de meses anteriores. No
obstante, se suman 16 meses de caidas del paro registrado
desestacionalizado, que han propiciado una reduccién de su
nivel de cerca de 130.000 personas desde febrero de 2021.

-4,5

SERV. HOMBRES

CONSTR. MUJERES

v Ambos sexos y todos los sectores de actividad, incluido el

INDUST. SIN EMPLEO ANTERIOR

colectivo sin empleo anterior, presenta niveles de paro
AGRIC. ) actuales por debajo de los prepandemia, especialmente
Fuente: MTYES ——CM =——Espafia . ., . . o
notorios en construccion e industria en los dos territorios.
Generalizado regreso del paro a niveles previos a la crisis en el

contexto regional.

Paro registrado por CC.AA., junio 2022 v’ En la comparativa por CC. AA, todas las regiones

Comparacion de la tasa interanual con las calculadas respecto a periodos no afectados experimentan descensos intermensua|es en junio a
por COVID-19 (feb-20y jun-19) ’

10,0 excepcion de Andalucia. En términos interanuales, todas las

regiones las que presentan descensos, con una amplia

variacién entre ellas, desde el 8,8% del Pais Vasco al 45,4% de

-100 ° Baleares.

0,0

-20,0 De igual forma, todas presentan en junio de 2022 menor nivel

o de parados que antes de iniciarse la pandemia, excepto
430, °
Navarra, Andalucia y Pais Vasco cuyos registros superan

00 ligeramente los de junio de 2019. Se observa una importante
-50,0 dispersidn entre las CC.AA., oscilando la caida del desempleo

PV GAL NAV AND CANT AST EXT VAL ESP RIO MUR CYL CLM ARA CAT CM CAN BAL o . . o

of febrero2020 W/ junio2019 @junin-22 entre el 0,7% de la Comunidad Valenciana, y el 15,3% de

Castilla — La Mancha si la comparacion se realiza con junio de

2019.



La contratacion se ajusta a través de las figuras contractuales vigentes a la situacion econémica coyuntural: nuevos

usos del contrato indefinido y del contrato fijo discontinuo

Continda los maximos historicos en la contratacion
indefinida.

\/ ¥ 0,
Contratos registrados El nimero de contratos firmados, a pesar de crecer un 9,7%, no ha

Comunidad de Madrid recuperado los niveles prepandemia, lastrada por la contratacion
Nivelesy tasas de variacidn de los periodosindicados. . . .
350 EX temporal, que desciende un 30,7% interanual, un 41,6% por debajo

300

250 de los firmados en junio de 2019.

g igg % ; V" Destaca la evolucion de la contratacion indefinida, en maximos de
100 % 2 = Precovid® la serie histdrica, con 113.227 contratos firmados, un 207,8% en
52 7 7 o términos interanuales, un 208,3% mds que en junio de 2019.
60 :Pf:::vi . Alcanzando la contratacion indefinida un 47,5% del total de

g g % M ot e contratos, un 14,7% en junio de 2019.

£ g -zg w e N N Es?:bi?,ﬁ, v" Se consolida el nuevo uso del contrato indefinido, pero existen
-40 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic algunos datos que matizan el nivel de garantia de estabilidad en

Fuente: MTYES.  —— Mes 2021/ Mes Precovid* —#— 2022 / 2021 —e— Mes 2022 / Mes Precovid* el empleo. Asi, en junio de 2022 se registran 107.450 personas

contratadas indefinidas frente alos 113.227 contratos indefinidos
registrados. En junio de 2019, fueron 1.156 personas las que
firmaron mas de un contrato indefinido ese mes.
El uso del contrato fijo discontinuo se incrementa un mes
mas.

V" Con el inicio de Ia aplicacién de la reforma laboral en enero de
Proporcion Contratos fijos discontinuos

. o L .
(% sobre contratos indefinidos en los periodos indicados) 2022, se registran un 4,6% de contratos fijos discontinuos sobre

el total de contratos indefinidos mientras que en junio se
alcanza un 18,9%. Esto es, se registraron 21.392 contratos fijos

20
18
16

14 discontinuos frente al 2.261 de enero.

18,9
13,6
12,2
12 ,
10 87 V" La evolucién de los periodos de actividad de esta figura
e 53 contractual marca la estabilidad en el empleo. En junio de 2022,
31 =1l I I se registran 17.506 demandantes de empleo no ocupados con

1
2,8

o N B~ O 00

un contrato fijo discontinuo, un 16,9% del total de demandantes

2019 2020 2021 ene-22 feb22 mar22 abr22  may22 jun22 no ocupados. Mientras que, en diciembre de 2021, previo a la
I oo 2022 dio del afi . 4, . .

Fusnte:MTYES. e promedio etatio reforma laboral, se situd en el 9,2% y en el 11,3% en junio de

2021.

En el contexto regional, La Comunidad de Madrid es la
tercera region en numero de contratos registrados, asi

Contratos registrados por CC.AA

Regiones ordenadas por\jglrlljimueznodzelcﬁﬁgglzacién indefinidajunio 2022 como en inde.ﬁnidos.

oo v Andalucia, Catalufia y la Comunidad de Madrid lideran el
oo ranking de nimero de contratos registrados en junio.
v la region se mantiene también como la tercera regién en
o numero de contratos indefinidos, por detras de Andalucia con
148.202 contratos y Catalufia con 129.542 contratos. Todas
oo I I I LilbLbLnasntlz. ellas, muy alejadas de las cifras del resto de regiones.

B T I A A 4 Algunas regiones no han alcanzado aun un ndmero de contratos

Fuente: MTYES. BC. Indefinidos 2022 C. Temporales 2022 C. Indefinidos 2021 C. temporales 2021

registrado similar a junio de 2021, si bien en todas ellas los
contratos indefinidos registrados ya los han superado.



Resumen de datos del mercado laboral. Registros. Visualizacion del impacto de la crisis COVID-19

REGISTROS DE EMPLEO

Ultimo dato disponible
Junio 2022

Variacién

interanual (%)

Variacién (%) respecto

al peor momento de la serie (*)

Variacion (%) respecto

al mejor momento de la serie (*)

Paro Registrado

Total
Hombres
Mujeres
Industria
Construccion
Servicios

Sin empleo anterior

Contratos Registrados

Total
Indefinidos

Temporales

Afiliacion media S. Social

Total

Hombres
Mujeres
Régimen General

Régimen Auténomos

(*) Los mejores y peores momentos de las series se han fijado atendiendo a los valores médximos o minimos de los totales de cada bloque: Total Paro, Total contratos y Total afiliacidn.

ESPANA
307.600  2.880.582
122,772 1.156.767
184.828  1.723.815

17.810 235.076
22.685 227.146
243.873  2.021.911
20.808 249.469
238.227  1.768.988
113.227 783.595
125.000 985.393
3.442.523 20.348.330
1.804.629 10.812.360
1.637.885  9.535.931
3.019.075 16.930.193
419.593  3.351.368

307
394

207,6

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social y Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones

Comunidad de Madrid

200

Paro registrado
Miles de personas

jun.-10 jun.-12

Fuente: MTYES

jun.-14 jun.-16

jun.-18

jun.-20

Espaiia

3533

(*) Mar 13 (*) Feb 13

(*) Abr 20 (*) Abr 20

937,2
1.227,2

(*) Ago 13 (*) Feb 13

B e

(*) Jun 06 (*) Jul 06

(*) Oct 19 (*) Oct 18

-19,6
-21,1

111,8

-485
50,8

(*) Jun 22 (*) Jun 22

Afiliacion media a la Seguridad Social
Miles de afiliaciones

Comunidad de Madrid

jun.-10

jun.-12 jun.-14 jun.-16

Fuente: MISSYM

jun.-18

jun.-20

FcnaiRa



Resumen de datos del mercado laboral. EPA

ENCUESTA DE Ultimo dato disponible Variacion Variacion (%) respecto Variacion (%) respecto
POBLACION ACTIVA I Trim. de 2022 interanual (%) al peor momento del ciclo (*) al mejor momento del ciclo (*)
M ESPANA ™M ESPANA M ESPANA
P “ cratn e N =
(*)1-05 (*) 1-05 (*)1-22 (*) 111-12
Total 3.595.800 23.259.400 P 00
11,5 1,0
Hombres 1.827.100 12.268.600 I a0 LY
04 4
Mujeres 1.768.700 10.990.900 — 20 00
273 26
(*)1-14 (*) 1-14 (%) Iv-21 (*) 111-07
Ocupados 3.169.800 20.084.700 22 I 202 02
46 18,5 32
Hombres 1.638.700 10.791.300 28 — s 02
39 17,7 -114
Mujeres 1.531.000  9.293.400 11 —— 20 05
53 19,4 83
Industria 279.300  2.697.100 = o8 | =i 51
Costruccion 172.700  1.316.300 5 —— 2 48
43 39,7
Servicios 2.710.800 15.243.600 21 [ 2o 06
51 18,2
(%) 1-13 (*) 1-13
Parados 426.000 3.174.700 09 332 [—— 1301
-13,1 -49,4
22 -46,9 [I—
Hombres 188.400 1.477.300 55 - 1230
03 201 I
Mujeres 237.700 1.697.500 131 -41,9 g
Tasa de Actividad (*) 11-20 (*) 11I-20 (*) IV-10 (*) 111-12
2«
Total 63,9 58,5 _3:'4 —
Hombres 68,6 63,5 I ey
Mujeres 59,7 53,7 = o - .
Tasa de Paro (*)1Iv-13 (¥) I-13 (*)1-06 (*) 11-07
Total 11,8 13,6 " 22 58 e
05 -1 I 56
Hombres 10,3 12,0 a0 147 -
Mujeres 13,4 15,4 a9 L a1s = T
(*) Los mejores y peores momentos de las series se han fijado diendo a los valores o0 minimos de los totales de cada bloque: Total Activos, Ocupados, Parados, Tasa de actividad, Tasa de paro.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Encuesta de Poblacién Activa.
Ocupados EPA Parados EPA
Miles de personas Miles de personas
3.300  -ooreenooee oo 21.000 750 6.900
3.200
T T
T 3.100 5
= =
€ 3.000 3 £
© k-] ©
z 3 &
‘S 2.900 2 &
=] =3
= =
S 2.800 S
2.700 2 2.400
2.600 150 1.500
1-10 1111 112 113 1-14 |15 I-16 117 1-18 119 120 121 1-22 110 111 112 1113 114 1115 116 117 118 1119 120 121 1-22
Fuente: INE Fuente: INE



La inflacién prosigue en junio su escalada, iniciada en el segundo semestre de 2021. La repercusion de la subida

de precios de los elementos mas volatiles sobre el resto de componentes de la cesta de la compra, se refleja en

el perfil ascendente de la inflaciéon subyacente

Inflacién en la Comunidad de Madrid
Tasa de variacion interanual del IPC (%)

Subyacente

20202021 jun-21 sep-21 dic-21 mar-22 jun-22
Fuente: INE
Rubricas del subgrupo Alimentos
(agrupadas por tasas interanuales)
21 ’-”=”I”I” ”-”-” o o = 7 o 7 =7 7 o 16/0
18 7.” .. "I”I” B BN BN BN BN BN BN BN B
TN S E N EEEEEEEESHEEE 120
5 100§
= 80 g
AN N R = = A B B B B B OB B B N o
e [ J 602
£ e ® 0 a
. )
3 - - _--@-- ”‘".” - ”." - ~I~ --B-
° o @ : e o ©° . 2,0
0 [ ] L 0,0
LA A SN N A G R S O A L L O A G
& &q’* IR S i Rty & F &q’* N

negativas entre0y3
Wentre3y6 M por encima de 6
@ Inflacion de Alimentos (eje dcho.) @ Inflacion general (eje dcho.)

Fuente: Elaboracion propia a
partirde datos INE.

Inflacién general vs subyacente

14 emqmm-pm-qm—pmmoe—gm—ee- e B

\Z 2
S &

m |PC general may-22

H |PC general jun-22 ® Subyacente jun-22

Fuente:INE

La inflacion de la Comunidad de Madrid anota en junio
el 9,5%; la subyacente se eleva hasta el 5,2%, valor
nunca observado en los ultimos 20 afios.

V" Lainflacién persiste en su escalada en el sexto mes del afio.
La subida de precios de carburantes, alimentos y
electricidad constituyen las contribuciones mas notables a
esta variacion.

v Tres grupos mantienen desde abril una inflacion de dos

(18,7%), (14,7%) vy
‘Alimentos y bebidas no alcohdlicas’ (12,9%).

v la debido a Ia
repercusion de la escalada de los precios de los productos
energéticos al resto de grupos.

cifras: ‘Transporte’ ‘Vivienda

subyacente continla su ascenso,

Los precios de los alimentos acusan el reiterado
encarecimiento de los productos energéticos anotando
tasas interanuales de dos cifras.

v R subgrupo Alimentos alcanza una inflaciéon en junio del
13,4%, la tasa mas elevada de la serie y la cuarta mas alta
de los 41 subgrupos que componen la cesta.

v" De las 22 rubricas gue componen este subgrupo, 15
registran incremento de precio en junio, destacan, Frutas
frescas (8,7%) y Carne de ovino (3,4%). Aceites y Huevos,
las mas inflacionistas (36,6% y 22,3% respectivamente).

V' Seis rubricas reducen sus precios este mes, entre ellas,
Frutas en conserva y frutos secos (-2,2%) y Pescado fresco
y congelado (-1,1%).

v En junio, el 73% de las rubricas de Alimentos registran una
inflacién superior al 10%, hace un afio, solo 1 rubrica.

La inflacidn se eleva en todas las comunidades entre 1,2

y 2,1 puntos.

V" La inflacién oscila entre el 8,5% de Canarias y el 12,7% de
Castilla-La Mancha. Madrid la segunda mas baja, después
de Canarias.

V' La inflacién subyacente también sube en todas las
comunidades, hasta 0,9 puntos. Y se mueve entre el 4,9%
de Navarray el 6,1% de Galicia y Murcia. Madrid presenta
la tercera mas baja.

v" Lainflacién en la UE-19, segun las previsiones de Eurostat,
se sitUa en junio en el 8,6%, tras una subida de 0,5 p.p.

10



La persistente escalada de los precios de los productos energéticos impacta sobre el resto de componentes

elevando los precios de gran parte de los subgrupos. Los salarios muestran en el primer trimestre una dinamica
mas moderada

o .
Subgrupos de la cesta del IPC El 25% de los subgrupos de la cesta del IPC registra, en

(agrupados por tasas interanuales) junio, una inflacién superior al 8%; hace un afio, apenas
EEEEEE] I I I I

N
=

=

o

los superaba el 5%.

w
o
-9

w
py

v" Hace un afio, Electricidad gas y otros combustibles y

[
@

Utilizacion de vehiculos personales eran los Unicos
subgrupos con inflacidon de dos cifras. Este mes son ocho,

o

PR NN
=

N

Tasainternual

[

Numero de subgrupos

entre ellos, ademas de los dos anteriores, Servicios de
alojamiento (39,9%), Alimentos (13,3%) y Paquetes turisticos

o

o

DL (10,6%), todos ellos al margen de los subgrupos relativos a
o
s cntre 0y 2 la energia.

Fuente:Elaboracién propiaa entre 2y 4 entre 4y 8 \/
partirde datos del INE s mayor que 8 === nflacion General (eje dcho.)

= o
jun.-20
jul.-20
21
oct.-21
2
22
22
22
N}

ago.-20
dic.-20

mar.-20
abr.-20
may.-20
sep.-20
oct.-20
nov.-20
ene.-21
feb.-21
abr.-21
may.-21
jun.-21
jul.-21
ago.-21
sep
d
ene
feb.

mar

= menor que 0
Solo cinco subgrupos mantienen tasas interanuales con
signo negativo, entre ellos destaca: Equipos de telefonia y
fax (-5,7%), y Equipos audiovisuales y fotogrdficos (-3,3%).

- . Las presiones inflacionistas tienen un impacto parcial
Inflacion* y coste salarial

Tasa de variacién interanual (%) sobre las dinamicas salariales.

15,0 oo Coste salarial =~~~ ~~""~ V" El dltimo dato publicado por el INE de la ETCL relativa al

77777777777777777 primer trimestre de 2022 situa el coste laboral en 3.287,5
7,2 euros, un 4,3% superior al de un afio atras, si bien es la
49 subida mas elevada en este periodo desde 2007, es inferior
al dato de inflacion en ese periodo, el 7,2%.

Inflacién

V" Los costes salariales cifrados en 2.486,9 euros suponen un
incremento interanual del 4,9%, seis décimas inferiores a
77777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777 los del trimestre anterior, y de nuevo, la mas elevada para

2020 2021 120 1I-20 1I-20 IV-20 1-21  1-21 11-21 IvV-21 |22 .
este periodo desde 2007.
* Datos de inflacion trimestralizados

Fuente: Encuesta Trimestral de Coste Salarial, INE v Otros costes registran un aumento interanual del 2,6%,

moderadamente superior al del trimestre anterior (1,4%).

Por sectores, los servicios muestran un dinamismo en
Coste salarial por hora efectiva
(euros por hora)
22 s anteriores.

linea, ligeramente ascendente, con los dos trimestres

V" Por sectores, Servicios incrementa sus salarios un 6,7%

18 interanual, Construccion un 3,0% e Industria los reduce un

16 9,1%.

i V" El coste salarial total por hora efectiva registra una subida en
el primer trimestre del afio de un 0,7% (el 3,0% en el mismo

12 periodo de 2021).

10

v" El coste laboral de la Comunidad de Madrid es el méas
elevado, 558,5 euros superior al del conjunto nacional que
se cifra en 2.729,0 euros.

2020 2021 120 1I-20 W20 IvV-20 121 1I-21 11-21 IV-21 122

Fuente: ETCL (INE)
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La situacion geopolitica, el repunte de precios y la inflacion, hacen mella en los indicadores de demanda interna

H 40
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I
S 20
o
9 15
g 10
5
0
20
£35S 0
w O
E 2 -20
c S
-60

Fuente: DGT.

Matriculacién de turismos
Comunidad de Madrid
Nivelesy tasas de variacion de los periodosindicados.

™ Precovid*

2021

ROV
IS

H 2022

* Precovid
e "—incluye los
siguientes
meses:
mar-dic 2019

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Mes 2021/ Mes Precovid* === 2022 /2021 ==®==Mes 2022/ Mes Precovid*

indice de Comercio al por menor. Cifra de negocio.

160
140
120
100
80
60
40
20

indice

10

w

Tasas de
variacion
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-10

Fuente: INE.

Fuente:

192
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20202021

Comunidad de Madrid
indice y tasas de variacién de los periodos indicados.

® Precovid*

2021

SRR

=
,4
.
ﬁ
%
7

H 2022

* Precovid
incluye los

meses:
mar-dic 2019

: ; 8,6

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Mes 2021/ Mes Precovid* === 2022 /2021 ==®==Mes 2022/ Mes Precovid*

Inversiéon empresarial. Comunidad de Madrid
Tasa de variacidn interanual (%)

Importacionde
bienes de
equipo

Matriculacion
de vehiculos
industriales

feb-22

jun-21 oct-21

DGT y Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Las matriculaciones de vehiculos, contintian en senda de

descensos en junio y no superan los niveles de 2019.

v En junio la matriculacién de turismos desacelera su senda de

descensos, siendo el menor de los Ultimos cinco meses, un
3,6% interanual, alcanzando el mayor volumen de los meses
gue van de 2022 con 40.950 unidades, 3.075 mds que en
mayo. Pese a estos datos, la crisis de los microchips, retrasan
la llegada de los vehiculos al punto de venta y la subida de
los carburantes junto al aumento de la inflacién condicionan
la demanda. La comparativa con junio de 2019, arroja una
disminucién del volumen de matriculaciones de un 4,9%

En el primer semestre de 2022, se han matriculado 174.738
turismos, un 13,8 menos que en 2021 y 22,8% inferior
respecto al mismo periodo de 2019.

Las ventas y el empleo del comercio minorista contintian

creciendo en mayo.

v" Elindice del Comercio al por Menor en mayo, segundo mes

en tasas interanuales positivas en la cifra de negocio, crece
y se acelera hasta un 3.5%, tras la caida de marzo del 3,9%,
provocada por la huelga del transporte; comparando con
2019, aumenta un 8,6%; Madrid, un mes mas, presenta el
indice mas elevado de todas las regiones, 124,6, y el mayor
para un mayo desde 2007. El indice de ocupacién continta
1,5%
comparativa con 2019, sin embargo, es inferior en un 0,3%

este mes en tasas positivas, interanual; la

a la ocupacion pre pandemia.

El consumo de gasolina en mayo desacelera su senda de
incrementos hasta el 7,8% interanual, pero alcanza el
volumen mas elevado para este mes desde 2006; el de
gasoleo retorna a tasas negativas, 5,3%, tras el alza de abril.
En relacion a mayo de 2019, las gasolinas aumentan un
13,2%, mientras los gaséleos ceden hasta el 10,8%.

Las importaciones de bienes en maximos historicos para

un mes de mayo.

V" Las matriculaciones de vehiculos comerciales caen en junio

12

por décimo mes consecutivo, hasta un 25,5% interanual y un
19,5% de unidades menos que en junio de 2019. En lo que
va de afio ceden un 26,1% interanual y un 22,4%
comparando con 2019.

La importacidn de bienes de equipo en mayo alcanza el
cuarto valor mas elevado de la serie histdrica; mantiene
avances extraordinariamente dinamicos, del 33,5% en el
mes y del 25,3% en el acumulado de lo que va de afio.



Indicadores de actividad sectorial al alza, que permiten el avance de las variables terciarias con un mayor retraso

en su recuperacion; mientras el mercado residencial aprieta el paso ante el cambio en la politica monetaria

Recuperacion del transporte de viajeros en la Importante dinamizaciéon del sector servicios en mayo.

Comunidad de Madrid v - . - .
Tasas de variacion de 2022 respecto al mismo mes de 2019 Con la practica totalidad de los indicadores terciarios con

0 informacidn hasta mayo, se observa en este mes una muy
-5 .y . .

o positiva evolucion de los mas relevantes, lo que se traduce en
s reducciones del diferencial prepandemia en aquellos que

todavia no habian alcanzado los niveles previos (transporte y

25 turismo) y una aceleracion en el rimo de crecimiento de los
-30 gue estaban a la vanguardia de la recuperacion de actividad.
3 V" Entre estos Ultimos, el Indicador de Actividad del Sector
::z Servicios ya supera en cerca de un 20% los niveles

ene feb mar abr may prepandemia en mayo, si bien muestra una recuperacion
Fuente: Coyuntura Turistica Hotelera VIAJER BARAJAS = METRO MADRID

(INE)y Ministerio de Transportes = AUTOBUS URBANO todavia incompleta en términos de ocupacion.

v E transporte de viajeros, aéreo y terrestre estrecha en mayo
el gap prepandemia hasta situarlo entre el -17% del aéreo y el
-13% del suburbano (-42% y -33% en enero respectivamente).

. o . El transporte aéreo de mercancias ahonda en su dinamismo.
IPI por destino econdmico de los bienes

Comunidad de Madrid v Los indicadores relativos a la actividad hotelera prosiguen su
Datos corregidos de estacionalidad y efecto calendario camino de recuperacién impulsados por la demanda nacional.
Mayo 2022
12,0 100
10,0 S Favorable evolucidn reciente de los indicadores industriales
7,7 : " ., . .
8,0 v" El indice de Produccién Industrial intensifica en mayo el
5,7
60 49 o impulso observado en los meses anteriores, crece el 4,9%, 2,0
3,3 ” . .
0 2,4 puntos por encima del mes anterior (datos CVEC). Por
2,0 1,3 N -
O componentes, destaca el retorno a tasas positivas del indice
0,0 . , .
2o -0,2 de bienes de consumo, tras la puntual caida de abril del
indice general  Bienes de Bienes de Bienes Energia segmento de bienes de consumo no duradero, lo que unido al
consumo equipo intermedios . . . . . . .,
Fuente: Elaboracion propia a partir B Tasa de variacién interanual dinamismo mantenido de bienes intermedios y la aceleracion
Tasa de variacién interanual acumulada . . , .
de bienes de equipo, soportan el avance del indice general, a
pesar de la notable moderacién del indice de energia.
V" Elindice de Cifra de Negocios de la Industria experimenta una
Compraventa de viviendas segiin estado notable aceleracién en mayo y situa sus niveles en el mesy en
Comunidad de Madrid N . .
Acumulado periodo enero - mayo el afio en torno a un 10% por encima de los prepandemia.
45.000
10000 Dinamicas singulares del mercado residencial y la obra civil
35.000 v" Continda el dinamismo de la actividad licitadora espoleada
30.000 por los incrementos en obra civil, que en mayo multiplica

25000 casi por veinte la exigua actividad de hace un afio. En 2022,

20.000

e 000 la actividad de este segmento es la mayor desde 2005.

10.000 v" En 2022 crecen todos los indicadores adelantados hasta

5.000 I I I I abril, en torno a un 25% interanual, los visados de vivienda
0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 son IOS terceros mas E|evados de |a U|t|ma decada'

Fuente: INE B Vivienda usada  ® Vivienda nueva v la pujanza actual del mercado residencial es indiscutible,
baste como ejemplo el maximo histdrico de compraventa de
vivienda usada en 2022 (enero-mayo), también en afno
movil, que acerca los niveles totales a los maximos de 2007.
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Los flujos comerciales de la region con el exterior continian marcando niveles extraordinariamente altos,

vinculados al efecto precio y al efecto sede de los bienes energéticos, asi como al mantenimiento de volimenes
todavia elevados de productos farmacéuticos relacionados con la pandemia

Las exportaciones de region crecen en mayo un 25,4%
interanual y las importaciones un 45,9%.
Balanza comercial C. de Madrid

Tasa de variacion interanual (%) v" Las ventas se elevan hasta los 4.483 millones de euros, la
90

80
70
60
50

segunda cifra mas alta de la serie histérica, que en los cinco

primeros meses del afio alcanza el récord de 21.641 millones,

Exportaciones

un 49,0% mas que en el mismo periodo de 2021.

45,9 v" Porsu parte, las importaciones contabilizan un volumen de

40 35,3 Impertaciones . . B
20 22 9.164 millones de euros, el tercer importe mas elevado de
25,4 . .. .
20 la serie, tras los maximos de los dos meses anteriores,
10 siendo las compras madrilefias son las que mas
0 . . . .
23 contribuyen al incremento de las importaciones
_10 ’ _5'5 . .7 . 7
20202021  may-21 sep-21 ene-22 may-22 nacionales. Entre enero y mayo, la regién importa mas de
Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria, 44.000 mi“ones de euros, un 49’2% ma's gue en 2021.

Comercio y Turismo.

v" Los intercambios de Espafia siguen al alza en mayo: las
ventas crecen un 28,8%, un 47,1% las compras al exterior.

Combustibles, aceites minerales consolida su papel clave

Exportaciones/Importaciones 6 TARIC mayor volumen en el avance de ambos flujos.
MAYO 2022 Volum.  T.V.A.  Contr.
TOTAL EXPORTACIONES 4.483,6 254 v’ Las ventas en mayo del TARIC Combustibles; aceites
30 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 1.211,6 69,2 13,9 . | 258% int i lsad |
27 COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL. 6186 2583 12,5 Mminerajes avanzan un o Intéranual impulsado por la
84 MAQUINAS Y APARATOS MECANICOS 334,6 22,0 1,7 venta de energia eléctrica a Francia y Portugal, en total 488
87 VEHICULOS AUTOMOVILES; TRACTOR 3156 121 10 millones de euros, frente a los 130 de hace un afio.
85 APARATOS Y MATERIAL ELECTRICOS 244,2 14,3 0,9
99 CONJUNT. DE OTROS PRODUCTOS 215,2 2282 42 v’ Las compras de Combustibles se cifran 2.025 millones de
TOTAL IMPORTACIONES 9.164,0 45,9 euros, el tercer mayor valor de la serie; 1.499 millones
27 COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL. 2.0247 3108 24,4 .
’ . ’ ’ ’ corresponden a Gas Natural Licuado (GNL), procedente de
30 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 1.314,8 1,8 0,4
85 APARATOS Y MATERIAL ELECTRICOS 1.056,5 41,2 4,9 EEUU, Rusia, Nigeria y Egipto.
84 MAQUINAS Y APARATOS MECANICOS 828,2 11,0 L3 V" Productos farmacéuticos, vuelve a protagonizar las ventas
87 VEHICULOS AUTOMOVILES; TRACTOR 813,4 44,3 4,0 )
90 APARATOS GPTICOS, MEDIDA, MEDI 396 132 06 en mayo, 1.212 millones, el 27% del total exportado,
Fuente: Secretaria de estado de Comercio, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo ejerciendo |a m ayo r co ntri bUCiC,) n al aIZa i SUS

importaciones, en niveles similares a los de hace un afio.

Exportaciones/Importaciones de los paises con

En mayo, los tres clientes principales suman 17 puntos

mayor volumen .. .. .
de aportacion al crecimiento de las exportaciones.

MAYO 2022 Volum. TVA Contr.
[OTAL EXPORTACIONES fase 24 v Bélgica, afianza su liderazgo, acumulando un volumen
017 Bélgica 771,3 94,5 10,5 ’ ’ ’
001 Francia 580,4 6,0 0,9 hasta mayo, de 4.320 millones de euros, casi en su
BITRoTes] 20072 2 28 totalidad vacunas; La energia eléctrica componente
006 Reino Unido 343,1 -45,9 -8,2
004 Alemania 3248 12,5 1,0 principal de las exportaciones a Francia y Portugal.
IR RO CIONE S, 1 10 a2 v" EEUU el mayor proveedor en mayo y en el acumulado del
400 Estados Unidos 1.548,5 138,9 14,3 . L,
004 Alemania 995,1 132 18 afio, (ocupaba la cuarta posicidn en 2021), por el alza del
720 China 933,7 57,1 54 GNL y en menos medida de productos farmacéuticos. Le
001 Francia 6604 4.7 0> sigue en aportacién, China, impulsado por la compra en
005 Italia 515,0 17,6 1,2

Fuente: Secretaria de estado de Comercio, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo maVO de CéIUIaS fOtOVO|taicaS V teléfonos inteligentes-
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En los cinco primero meses de 2022, Madrid lider regional en la creacion de empresas y en la inversion para su

constitucion; por su parte, los empresarios madrilefios muestran su optimismo ante el tercer trimestre del afio

Sociedades mercantiles creadas

(porcentaje sobre el total nacional)
Mayo 2022

Cataluia

21,6%
Resto de

Espafia
40,2%

C.de Madrid
21,3%

Andalucia
16,9%

Fuente: INE

Empresas que cambian su domicilio a otra region

Empresas quelleganala C.de Madrid
ene-jun 2022 ene-jun 2022

b - h .
18% .

Andalucia = Catalufia Andalucia
= Valencia ® Castilla la Mancha
Castilla Ledn RESTO DE CC.AA.
Total salidas 796

Empresas quesalende la C.de Madrid

= Catalufia
= Castilla Le6n
RESTO CC.AA.

Total entradas 954

= Valencia
Castilla la Mancha
Fuente: Experian

Indicador de Confianza Empresarial Armonizado

Situacion del trimestre anterior Expectativas del trimestre entrante

8,8 0,8
202271 202271
2,0 -12,8
202272 202272
-14,4 -16,1
10,9 14
202273 202273
1,3 4,2
-20 -10 0 10 20 20 -15 -10 -5 0 5
Fuente: INE
Nota: saldo de positi y negati = C.Madrid

Espafia

Tanto lasi 6n como las
oscilar entre -100y +100

pueden

En mayo, la creacion de empresas cae por tercer mes

consecutivo, pero supera niveles prepandemia.

v En mayo se constituyen 1.944 empresas, cediendo un 12,9%

interanual, tercera tasa negativa consecutiva, consecuencia
de compararse con el mejor mes de mayo desde 2007, pero
es superior en un 2,9% al volumen de mayo de 2019. El
capital suscrito, 113,0 millones de euros, es la mayor
inversion para este mes de los Ultimos cuatro afos,
creciendo un 3,2% interanual y aumentando un 55,2% la
inversion de mayo de 2019; la capitalizacion media es de
58.111¢€.

Madrid registra el 21,3% de las nuevas sociedades creadas
en Espafia en mayo y el 30,0% del total de la inversion,
siendo la capitalizacién media por empresa superior a la
media nacional en un 41,1%. La region es lider del ranking
regional en los cinco primeros meses de 2022, en la
constitucidn de nuevas sociedades y la inversidn realizada
por las empresas..

Madrid presenta una vez mas, un saldo migratorio

empresarial positivo en el primer semestre de 2022.
v Segun datos de AXESOR, en primer semestre de 2022, 954

empresas han cambiado su domicilio social a nuestra region,
de ellas, el 20,3% dedicadas a la industria y el 16,6% a
por
comunidades auténomas el origen mas frecuente es

actividades  profesionales 'y  administrativas;
Cataluiia, con el 23,5% del total de las llegadas, le sigue
Andalucia con el 17,7%. El saldo con las empresas que se
trasladan fuera de la regién vuelve a ser positivo, 158

empresas a favor de la Comunidad de Madrid.

El Il TR de 2022 ha resultado mejor de lo esperado y los
empresarios se muestran optimistas ante el lll TR.

V" El indice de confianza empresarial de la CM en el Il TR de
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2022 retorna a tasas positivas, 6,3%, la mayor alza desde el
Il TR de 2021. En Espaia aumenta un 7,5%. El balance de
situacién actual para el trimestre recién concluido se situa
en 10,9 puntos, 16,9 puntos mas con respecto al saldo del
trimestre anterior y evidenciando una mejor percepcién a
la esperada para este momento en el Il TR: -6,3 puntos.

Las expectativas para el trimestre entrante se saldan en
positivo en la region, 1,4 puntos (-6,3 en el Il TR); en el
conjunto nacional el saldo evidencia pesimismo,
-4,2 puntos, si bien mejora las expectativas de los

empresarios en 11,9 puntos respecto al trimestre anterior.




Tabla resumen de indica

ores de coyuntura de la Comuni de Madrid

Ultimo periodo igual periodo afio anterior
Fech Unidad - Tasa® 2021 2022 2020 2021
echa nida aor  T8A7 Timan TrimV  Trim.  Trim.l | Media Media
1.- Oferta
1.- Industria
I.P.l: General. Mayo-22 indice 114,5 7,4 -0,2 3,0 4,9 - -6,6 5,4
Consumo de energia eléctrica. Industria Noviembre-21 Mvatios 265.317 6,9 7,1 - - - -15,7 -
2.- Construccién
Licitacion oficial obras. Mayo-22 Miles euros 432.111 203,9 403,0 42,2 197,4 - -17,8 45,4
Viviendas terminadas. Marzo-22 Viviendas 2.172 17,2 0,9 4,0 -12,7 - -12,1 16,0
3.- Servicios
Pernoctaciones hoteleras. Mayo-22 Miles 2.040.178 151,9 1771 309,7 195,6 - -71,0 69,6
Transporte aéreo de mercancias. Mayo-22 Tm. 47.172,0 15,6 53,9 32,6 30,4 - -28,2 30,5
2.- Demanda
1.- Demanda Interna
Matriculacion Turismos. Junio-22 Vehiculos 40.950 -3,6 -19,7 9,1 -16,7 -11,9 -20,2 18,1
Transporte aéreo de pasajeros. Mayo-22 Miles pasajeros 4.325,4 241,0 151,1 281,6 255,1 - 72,3 41,0
Matriculacion de Camiones. Junio-22 Vehiculos 5.508 -25,5 -12,3 -15,2 -29,0 -23,7 -11,9 19,2
2.- Demanda Externa
Exportacion total. Provisionales Abril-22 Miles euros 4.023.236,4 28,1 34,7 40,4 44,2 - -6,2 36,2
Importacidn total. Provisionales Abril-22 Miles euros 9.247.365,0 47,2 27,4 45,1 40,4 - -3,6 31,6
Saldo Comercial. Provisionales Abril-22 Miles euros -5.224.128,5 66,4 20,5 49,5 37,2 - -1,2 27,6
3.- Mercado de Trabajo
1-EPAW
Total Ocupados. | Trimes-22 Miles 3.169,8 2,0 4,1 3,5 2,0 - -1,7 2,9
Tasa de actividad. Total. | Trimes-22 % 63,9 0,6 1,7 -0,3 0,6 - -0,7 1,2
Tasa de actividad: Hombres. | Trimes-22 % 68,6 1,1 1,0 0,3 1,1 - -1,2 1,0
Tasa de actividad: Mujeres. | Trimes-22 % 59,7 0,1 2,4 -0,8 0,1 - -0,2 1,4
Tasa de paro. Total. | Trimes-22 % 11,8 -0,3 -1,4 -3,4 0,3 - 1,9 -0,9
Tasa de paro. Hombres. | Trimes-22 % 10,3 -0,5 -0,9 -3,4 -0,5 - 1,8 -0,9
Tasa de paro. Mujeres. | Trimes-22 % 13,4 0,1 -2,0 3,4 0,1 - 2,0 -1,0
Tasa de paro:Juvenil (<25afios). | Trimes-22 % 27,9 -3,8 -7,7 -10,5 -3,8 - 2,7 -2,5
2.- Paro Registrado
Sector Agricultura. Junio-22 Parados 2.424 -26,8 5,5 -4,9 -18,8 -24,1 9,1 9,5
Sector Industria. Junio-22 Parados 17.810 -23,2 -6,0 -11,5 -19,0 -22,0 11,4 -1,4
Sector Construccion. Junio-22 Parados 22.685 -26,4 -2,5 9,8 -22,0 -25,0 14,0 -0,3
Sector Servicios. Junio-22 Parados 243.873 -26,4 -3,4 -10,9 -21,7 -25,9 19,7 2,3
Total sectores. Junio-22 Parados 307.600 -26,8 -2,5 -10,5 -22,1 -26,1 18,1 2,8
3.- Afiliados a la Seguridad Social
Total Sectores (Ultimo dia de mes) Junio-22 Afiliados 3.391.665 4,8 3,8 4,1 5,1 5,1 -1,4 2,8
Agricultura (Ultimo dia mes) Junio-22 Afiliados 7.608 -4,5 5,5 4,3 0,4 -4,5 -0,4 5,0
Industria (Ultimo dia mes) Junio-22 Afiliados 217.321 3,4 2,5 3,3 3,9 3,5 -1,9 1,7
Construccién (Ultimo dia mes) Junio-22 Afiliados 201.647 3,1 4,1 4,5 4,9 3,5 -1,4 4,7
Servicios (Ultimo dia de mes) Junio-22 Afiliados 2.959.784 5,1 3,9 4,1 5,2 5,3 -1,4 2,7
4.- Precios
1.- .P.C.
General. Junio-22 Indice 109,3 9,5 3,1 5,5 7,2 8,5 -0,4 2,7
Alimentos y bebidas no alcohdlicas. Junio-22 Indice 112,4 12,9 2,0 3,6 5,7 11,5 2,0 2,0
No alimentacidn. Junio-22 Indice 108,8 8,8 3,4 6,2 7,8 7,9 -0,9 3,0
Subyacente. Junio-22 Indice 105,3 5,2 0,7 1,9 2,8 4,7 0,6 0,6
2.- IPRI (Base 2015)
indice de Precios Industriales. General Mayo-22 indice 159,8 53,9 22,1 44,8 59,2 - -3,8 20,9
indice de Precios Industriales. General sin energia Mayo-22 indice 113,9 7,4 2,8 3,6 5,0 - 0,9 2,2
5.- Financieros
Hipotecas (Total de fincas) Abril-22 Miles euros 1.622.697 -6,1 65,4 24,0 36,3 - -10,9 20,1
Total Depésitos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid | Trimes-22 Millones de euros 375.852 5,7 4,6 5,3 5,7 - 5,2 6,5
Total Créditos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid | Trimes-22 Millones de euros 338.684 -0,4 -0,6 2,0 -0,4 - 2,2 0,5

Fuente: Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid a partir de INE, Ministerio de Empleo y Seguridad Social, DGT, Banco de Espafia, Ministerio de Fomento y AEAT.
http://www.madrid.org/baco_web/html/web/AccionPaginaPrincipal.icm

(1) Las tasas de Actividad y de Paro se refieren al trimestre corriente; las variaciones respecto al mismo periodo del afio anterior, se expresan en términos de diferencia.

(2) Tasa: Sobre igual periodo del afio anterior.

16






